deceptorie allegerunt, præponentes eidem, quod inhospitali dicto cibis ad libitum posset uti, ac proprium retinere, presertito B. sibi nihilominus promittente quod non solum ardorem, sed etiam appetitum libidinis extingueret in eodem: propter quod quicquid in hac parte fecisse dignoscitur, iratus, seductus pariter & illectus, & sub spe promissionis, ac sub ea conditione vel modo, si posset continentiam observare, asseruit a a se factum. Sed ad ista respondebatur e contra, quod an tabellio in testia persona instrumentum conficiat, vel in prima (dummodo non mutetur substantia veritatis) nihil interesse videretur. Insuper quamvis aliquando spes memorato C data fuisset, per quam ad hoc se proposuit b inductum, eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, pure, simpliciter, ac voluntarie pro amore Dei, & remedio animæ suæ, solummodo ad votum & ad alia supradicta noscitur profectisse c: propter quod a consortio secularium hominum debet discedere, vitamque mutare, cum se illius ætatis esse proponat, ut sine suspitione incontinentiæ non valeat in seculo remanere. Nos itaque habito fratrum nostrorum consilio, te ab impetitione dicti C. sententia interduximus absolvendum, perpetuum illi super hoc silentium imponentes.

C A P. XXI.

Breve est, sed per alia verba potest summari: Post sententiam divortii quoad torum, latam ob fornicationem spirituali mariti, potest uxor libere religionem intrare.

Mulier, quæ in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat iudicio Ecclesiæ separata, ad religionem libere convalere.

TITULUS XXXIII.

DE CONVERSIONE INFIDELIUM. d

C A P. I.

Non potest quis illam habere in uxorem, cuius maritum occidit machinatione ipsius mulieris: secus si sine machinatione. Et est pulcher, & quotidianus casus.

Cælestinus III. (an. 1195.)

Laudabilem e: (et infra.) Interrogasti de Sarracenis, qui dum in captivitate essent, quarundam Christianarum viros earum insidiis & machinationibus occiderunt, utrum, quia postea per ipsas ad fidem Christianam conversi sunt, eas de iure possint accipere, f in uxores: vel si duxerint, conjugium teneat eorumdem. Hic Triburiensis g Concilii regula contenti sumus, asserentis, quod si in mortem ipsorum malitiose fuerint machinata, licet earum studio ad fidem accesserint, nec tamen eis adhære debent, nec sunt, si adhaferint etiam, tolerandi, cum tale damnum tali lucro Ecclesiæ compensare non velit. Ad hoc Sarraceni quidam, in bello sunt Christianos interfecti notati, & Christiani similiter Sarracenos: postea vero Sarraceni ad fidem conversi, uxores eorum, quos in belli certamine occiderunt, sibi matrimonialiter copularunt, & ipsorum Christiani de Sarracenis mulieribus conversis ad fidem fecisse noscuntur, quæ postquam de priorum virotum morte compererint b veritatem, divortium instanter i exposcunt. In his igitur respondemus,

a Honorius tertius. b Vid. Ludovic. Rom. sing. 674. ut in meo C. incipit: Nos sumus in materia. c Quiriaci. d Illi, scilicet viro. e Vid. Ludovic. Rom. sing. 674. ut in nostro Codic. incipit: Nos sumus in materia. vid. infr. de adultariis. f Plonca. al. Plonta. g Vid. Turrecrematans sape citatum. h Scotum 4. sentent. dist. 27. quæst. 1. art. 4. & dist. 32. quæst. 1. art. 3. vid. Sylvestrum in summa, verbo, votum 4. h carnalem. i Aretini. k Vid. Henricum Burch. & Guid. Pag. decr. 244. incipit, quispiam in causa.

a Al. ita: asseruit esse factum. b proponit. c Vid. leg. cum plures. §. locator. ff. locati. d Vide Scotum l. 4. sentent. dist. 39. quæst. 1. art. 3. e C. 3. ead. tit. in 1. comp. f Anzere. g Vid. Concil. Triburien. cap. 40. et cap. 51. sed ibi non sunt hac eadem verba, h comperunt. i constanter.

demus, quod cum tales non procuraverint virorum interitum defunctorum, matrimonium inter huiusmodi personas licite potest contrahi, & taliter copulati divortium nequeunt postulare.

C A P. II.

Si alter infidelium conjugum venit ad fidem, altero remanente in infidelitatis errore, communis proles assignatur converso.

Gregorius IX. *Argensin. Episcopo.* (an. 1235.)

EX literis a tuis accepimus, quod quidam de Judaea cecitatis b errore, ad Christum verum lumen adductus, uxore sua in Judaismo relicta, in iudicio postulavit instantem, ut eorum filius quadriennis assignaretur eidem, ad fidem Catholicam, quam ipse susceperat, perducendus c. Ad quod illa d respondit, quod cum puer adhuc infans existat, propter quod magis materno indiget solatio, quam paterno, sibi que ante partum onerosius, dolorosius in partu, post partum e laboriosius fuisse noscatur, ac f ex hoc legitima conjunctio maris & feminae magis matrimonium, quam patrimonium nuncupetur, dictus puer apud eam debet convenientius remanere: (& infra.) Cum autem filius in patris potestate consistat, ejus sequitur familiam, & non matris, & in aetate tali quibus non debeat g apud eas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod salati, vel vitæ infidentur h illius, & pueri post triennium, apud patrem non suspectum alii debeat & morari, materque pueri, si eum remanere contingeret apud eam i, possit illum adducere ad infidelitatis errorem: in favorem maxime fidei Christianæ respondemus, patri eundem puerum assignandum.

TITULUS XXXIV.
DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.

C A P. I.

Vota possunt elemosynis redimi, vel in aliud commutari, intercedente superioris auctoritate, & iusta causa redimendi, vel mutandi.

Alexander III. *Exonen. Episcopo.* (an. 1180.)

DE k peregrinationis votis, an elemosynis redimi possint, vel pro necessitate in aliud commutari: Respondemus, quod ab ejus, qui præsidet, pendet arbitrio, ut consideret diligentius qualitatem personæ, & causam commutationis, scilicet an ex infirmitate, seu affluentia divitiarum, an l alia causa probabiliter peregrinatio, an m recompenatio melior fuerit, & Deo magis accepta: & secundum hoc debet exinde dispensare.

C A P. II.

Commutat Papa votum ultramarinum, in his maxime, qui in puerili aetate voverunt.

Idem *Norwicen. Episcopo.* (an. 1180.)

Venientis n ad nos R. narratione accepimus, quod in puerili aetate constitutus Hierosolymam disposuit proficisci: cuidam quoque, qui sepulchrum Dominicum proposuerat visitare, fidem dedit, & suam recepit ab eo, quod sibi invicem in via focii fideles existerent: (& infra. a) Nos autem ipsum a voto, quod in aetate tenera, facilitate potius, quam ex arbitrio discretionis promissit, absolvimus: ita tamen, quod idem votum elemosynis redimat, & juxta consilium nostrum o, toto

a Vid. B. Th. 4. sent. dist. 39. q. 1. art. 4. ad 4. argum. b pravitatis. c producendus. d Al. ad quod al. &c. e ac post partum, &c. f ac per hoc. g debeat apud illas, &c. h infidiansur. i ipsam. k Cap. I. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 35. c. 3. l aut. m aut. n Al. Pervenientes. Vid. c. 2. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 50. c. 15. o Al. verstrum, quam scilicet olim impugnavit Hostiensis.

vitz suæ tempore uni pauperum Christi (& dummodo ad hoc suæ facultates sufficiant) debeat providere.

(a Et bonam societatem servarent, quod usque sollicita mente revolvent, ad nos accessit, ut sibi nostrum super hoc consilium aperiremus.)

C A P. III.

Ex sola conceptione boni explicandi non obligatur quis ad bonum conceptum exequendum.

Idem magistro A. de Mandefore. (an. 1180. Roma.)

Literaturam a tuam (& infra. a) Cum ex quadam limitatione nimio fuisses mortis pavore perterritus, hac verba protulisti: Non diu hic morabor; proponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando susceperurus: (& infra. b) Tibi igitur respondemus, quod si plus non est in voto processum, transgressor judicari non poteris, si non impleas, quod dixisti.

(a Et prudentiam suam jam pridem fama revelante, cognovimus: & saluti tuæ tanto attentius consulere volumus & debemus, quanto personam tuam consideratione honesta conversationis & vitæ, fervens oris charitatis brachiis amplectimur. Relatum est nobis ex parte tua, quod)

(b Sed propter frequentes infirmitates, quæ plerumque vitæ distractionem impediunt, & quia indignitibus & transgressibus se hospitalem exhibes, pluraque solatia impendis, quod concepisti olim in animo, opere non implesti: ac per hoc dubitas ne de facta fide voti in distracto debeas examinare conveniri.)

C A P. IV.

Omne votum mutabile est in votum religionis.

Idem.

Scripturæ b: (& infra. a) Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.

(a Sacro testimonio declaratur, quod spiritalis homo propositum non mutat, cum pro salute animæ sua utiliter aliquid meditatur. Inde est, quod vestris iustis postulacionibus non indignati indulgemus: quod qui sepulchrum Domini vel aliorum sanctorum limina proposuerunt visitare, & infirmitate vel alia rationabili causa occurrente, habitum religionis assumere, atque inter vos Deo servire voluerint, libere ipsos suscipere valeamus.)

C A P. V.

Executio voti ultramarini, auctoritate Papa potest ex causa differri.

Innocentius III. *Serigonens. Archiepiscopo.*

(an. 1211.)

Non est e voti dicendus transgressor, qui quod vovit, auctoritate sedis Apostol. distulit adimplere. Sane significavit nobis Rex Hungariæ, quod cum in regni perturbatione d consilium & auxilium tuum sibi senserit hæcenus profuisse, utilitati ejus non modicum derogaret, si Hierosolymam (sicut ex voto teneris) regno pergeres impacato: (& infra. a) Ideoque mandamus, quatenus non prius iter arripias Hierosolymam adeundi, quam regnum ipsum fuerit tranquillitati pristina restitutum, vel super hoc receperis ab Apoll. sede mandatum.

(a Cum igitur immincat nobis de honore ipsius Regis & statu regni Hungariæ sollicito cogitare.)

C A P. VI.

Ecclesia compellit heredem Laicum per excommunicationem, & honorum subtractionem, ad executionem voti ultramarini, ad quod se obligavit pro defuncto.

Idem

a C. 1. eod. tit. in 2. comp. Vid. Navarr. in manuoli confessoriarum c. 12. mon. 25. & 52. in Latino nuper impresso. b C. 2. eod. tit. in 2. comp. c Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. Vid. B. Thomam 2. 2. q. 88. art. 12. d surbatione.

Idem *Andrea Duci* (an. 112.)

Licet a universis liberum sit arbitrium in votum, ut sine proposito salutis dispendio aliquid non liceat resistere. Acceptimus siquidem, quod cum Rex Hungariz pater tuus agens in extremis, votum quod voverat Domino, Hierosolymitanam provinciam in forti manu, humiliter de visitare, sub interminatione maledictionis paternae, commisit e tuae fidei exsequendum. & tu assumpto crucis signaculo, te id impleturum sine dilatione qualibet promissisti: (& infra. a.) Mandamus siquidem postpositis ceteris sollicitudinibus, usque ad felium exaltationis sanctae Crucis debitum acceptis Crucis exolvens, propositum te accipias, & humiliter prosequaris: Ne si onus tibi a patre injunctum, & a te sponte susceptum, occasione qualibet detrectaveris, te ipse non reddas successione indignum, & hereditatis emolumento privetur, cuius recuaveris onera supportare: scilicet extunc anathematis te vinculo subiacere, & iure quod tibi, si dictus Rex sine prole decederet, in regno Hungariz competeat ordine generitua d, privandum, & regnum ipsum ad minorem fratrem tuum app. postposita devolvendum.

(a. Verum eodem patre tuo sublato de medio, cum Hierosolymitanum hoc iter te arripere simulasses, assumpta peregrinationis obliis, quia contra inimicos crucis dirigere debebas, in fratrem tuum & regnum Hungaria convertisti aciem bellatorum, & multa contra Severitatem Regiam malignorum usus consilio commisti. Nos autem, quos diebus istis ad Pontificatus officium licet immeritis: Dominus evocaverit, tam paci regni Hungaria, quam tunc volentes saluti consilere, nobilitatem suam rogamus, & munemus, & exhortamur in Domino, ac per Ap. s.)

C A P. VII.

Communitas Papa votum utramque in vigiliis, orationes & jejunia, tunc maxime, cum cessat causa, qua induxit ad vivendum: ita est, quod expensa fienda in cundo, morando, & redeundo, integraliter mittantur in terra sancta subsidium.

Idem Trecenti Episcopo. (1213.)

Magna devotionis: (& infra.) Cum Trecent. Ecclesia contra libertatem Ecclesiasticam gravaretur, nec per alium quam per Campaniz Comitem in ultramarinis partibus constitutum, eidem Ecclesie accederes posse de facili subveniri, ad ipsum propositum accedere: ne in lignum peregrinationis & devotionis terra Orientalis crucem Dominicam assumpsisti: (& infra.) Quamvis autem audita morte ipsius intentionem tuam conspiceres jam frustram, nolisti tamen sine consilio Apost. sed. ad propria remeare, sed ingressus urbem s intentionis tue propositum, ac statum Trecent. Ecclesie, nobis humiliter exposuisti: (& infra. y.) Et quidem tria praecepta duximus q in hoc negotio attendenda, quid liceat secundum aequitatem, quid deceat secundum honestatem, & quid expediat secundum utilitatem. Sane non videbatur contra votum licitum ut venire, cum vox clamet prophetica h: *Vovete & reddite Domino Deo vestro*: ut primum ad consilium, secundum ad imperium referatur. Sed nec decens videbatur, cum sit scriptum in Evangelio: *Nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est ergo regno Dei*, &c. Praeterea non videbatur expedire, cum ex absoluteione tua scandalum posset Laicorum mentibus generari, dicentium, Ubi est Deus Clericorum? & hoc exemplo credentium, se ad voti observantiam non teneri. Quod enim agitur a Praelatis,

facile trahitur a subditis in exemplum: juxta quod Dominus inquit ad Moylen in Levitico b: *Si Sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciet delinquere populum*. Verum aetatis, vitae senescentis defectus atque canities, quae vix labores & dolores suos tolerare possunt, in contrarium allegabant, & Ecclesie Trecent. suspicita, cui vinculo pastoralis sollicitudinis est ligatus, sine cubus assensu votum peregrinationis emittere forsitan non debeuerat: (& infra. z.) Ipsum etiam votum, quod ex sui forma sanctum & honestum erat, ex persona voventis minus licitum videbatur. Cum enim juxta canonica e instituta, Clericus absque sui Episcopi licentia peregrinari non debeat, & Episcopus non minus, imo potius sed Apost. sit adstrictus, videri merito poterat, quod absque generali, vel specialiter licentia votum peregrinationis, qua te ramidiu absentem, emittere non debes: (& infra. b.) cum igitur in lege veteri, d in qua non minus praecipuum Domini obligabat, quam votum hodie obligat in Ecclesia, primogenita, quae Domino mandabantur offerri, quaedam Domino redderentur, ut primogenita Levitarum: quaedam redimerentur, ut altarium tributum: quaedam commutarentur in aliud, sicut primogenitum asini, qui pro ove commutabatur: ex hoc attendentes, quod votum commutari possit in opus aliud pietatis: non e carantes, quod os loquentium iniqua loquatur, dum tamen non recedamus a tramite veritatis: de illius auctoritate secuti, qui cum audisset a discipulis: Scis, s, quia Pharisaei audire hoc verbo scandalizati sunt? respondit: *Sinite illos, acci sunt, et doces carorum*: tibi pro te & famulis tuis licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter commutare, ut expensas, quas fueras in eundo, morando, & redeundo facturas, alicui Religioso committas, in necessarios usus terrae illius sine diminutione qualibet transferendas: (& infra. c.) Laborem etiam laboribus recompenses, sollicitius instando vigiliis, devotius vacans orationibus, & jejuniis fortius te exercens. Ad hanc autem indulgentiam tibi faciendam specialiter nos induxit, quod cum pro libertate Trecent. Ecclesie per dictum Comitem assequenda praecipuum votum peregrinationis emisisset, eo sublato de medio, quia cessavere causa, facilius cessare potuit & effectus.

(x. *nostrum et fratrum nostrorum consilium cum devotione requirens*: ven. etiam f. n. Senonens. Archiep. tunc Metropolitanus status Trecent. Ecclesia, ac dispendium, quod ex absentia tua incurrere poterat, semel & iterum per suas nobis literas insinnavit: propter quod disposuimus deliberare cum fratribus nostris, an eum eadem Trecent. Ecclesia misericordiam faceremus, ut ad agendam ipsius sollicitudinem remittentes: an sicut ex voto tenebaris, te iter arripere perficere pateremur, & usum horum tam salutis tuae, quam terra Orientali penitus expedires.

(b. *Minus etiam votum illud terra Orientali videtur expediens, qua plus pugnantorum subsidium, quam Clericorum, quos & officium & dissuasio reddit imbelles, ministerium articuli necessitate requirit, quamvis orationibus suis & aliorum terra illa vehementer indigeat: quia tamen jam impletum est verbum Dei dicens: Veniet hora, & nunc est, quando nec in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem. Spiritus Sanctus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Videri poterat, quod non minus in Ecclesia tua, quam in Orientali terra profiteres piis orationibus apud Deum in his qua pro libertate ipsius iuste ac humiliter postulares: & usinam cum Moysi montem posses ascendere, ut te manibus extensis*

oran-

a C. 2. eod. tit. in 3. comp. b propria. c commisti. d Vid. Bald. in l. ex hoc iure. ff. de just. et iur. ubi dicitur, an agnatio generitua, vel electione succedi debeat in regno. e c. j. eod. tit. in 3. compil. f Scilicet Roman. per excellentiam. g. sed ius. h. ff. de iur. nat. g diximus. h Psal. 75. i. Luc. 9.

a Vid. Alphonsum Cast. l. 2. c. 8. de iusta haret. punitione. b Levit. 4. c Huc spectant tradita per B. Th. 2. 2. q. 88. art. 7. d Exod. 13. e 22. Num. 3. & 8. Dist. 15. Luc. 2. Levit. 25. Emod. 36. e Nec. 1 Matth. 16. In antiq. exemplis ista & Non nescis, quia, &c.

brante, Josue pugnans Amalechibus in ore gladii superaret. Credebatur etiam, quod terra Orientis magis accideret, quod si in suis, & sanctorum Clericorum procuratoribus fuerat impensurus, secundum alicujus religiosi artificium transferretur in subsidium bellatorum.)

C A P. VIII.

Impedito ad tempus exequi votum ultramarinum conceditur dilatio, perpetuo vero impedito, indicitur redemptio in eo, quod magis expedit terra sancta.

Idem Inhoc. III. Cantuariensi Archiepiscopo.

(an. 1213.)

Quod a super his: (& infra. α) Quæstivisti de his, qui pro succursu terræ sanctæ signo crucis assumpto, propter infirmitatem vel paupertatem, vel aliam justam causam votum non possunt utiliter adimplere, cum sine distinctione receptis in mandatis, ut eos, qui signum crucis assumptum abjecerunt, ad resumptionem ipsius, & executionem voti compellas. Nos autem inquisitioni tuæ h. taliter respondemus, quod debiles & inopes magis illuc in defectum, quam ad profectum accedunt, cum isti pugnare non possint, & illi mendicare cogantur, nisi forte sint nobiles & magnates, qui suis secum expensis bellatores adducunt: vel artifices & agricolæ, qui de laboribus suis sibi possint acquirere necessaria, & terræ subsidia ministrare: quamvis non multi talium propter breviter possessionem, & paucitatem inhabitantium sibi sint opportuni. Unde credimus distinguendum inter illos qui temporalem, & eos qui perpetuam impedimenti causam creduntur habere: quod primis indulgenda est dilatio, secundis autem est redemptio injungenda, ac rerum facultate pensata, quas possunt, aut quas facturi essent expensas, personarum præterea compensato & labore, in subsidium terræ sanctæ transmittant, exequentes per alios, quod per se nequeunt adimplere. Rursus inter illos, qui pro defensione terræ sanctæ votum peregrinationis emittunt, & eos, quibus pro satisfactione suorum criminum iter peregrinationis injungitur, credimus distinguendum: quod circa primos plus terræ sanctæ succursus, & circa secundos plus labor itineris, secundum intentionem voventis vel poenitentis debet attendi. Unde si quis hoc modo voventium est inutilis ad pugnandum, quamvis habilis sit ad eundem, melius est redimere votum, quam expensas consumere: quod & de poenitente, qui propter debilitatem non potest iter injunctæ peregrinationis implere, sane valet intelligi, non autem de illo, qui quamvis sit impotens ad bellandum, potens tamen est ad eundem d. (& infra. β) De mulieribus autem hoc credimus observandum, ut quæ remanere noluerint, viros suos sequantur: cæteræ vero (nisi forte sint divites, quæ secum in suis expensis possint ducere bellatores) votum redimant, quod voventur.

(α Sed Apost. consulere voluisti, quorum executio spectat ad officium pastorale, s. i. in Domino condemnamus, sperantes, quod per responsionem nostram instructus ea diligentius exequeris.)

(β Super his autem diligens est discretio adhibenda, ne quid prece vel pretio, amore vel odio sine occasione quacunque contra salutem animæ, vel utilitatem terræ quomodolibet assentetur. Unde per viros religiosos & providos dispensationi hujusmodi volumus provideri.)

C A P. IX.

Votum ultramarinum certis casibus redimi & commutari potest, non tamen per alium, quam per Papam, vel cum ipsius speciali mandato. h. d. usque ad §. secundo quæstivisti.

Idem eadem.

EX multa & tua sollicitudinis providentia: (& infra. α)

Ex consultatione, quam ad inquisitionem tuam super negotio Crucis signatorum olim edidimus, viam invenisti ad alias quaestiones, & utrum quod in ea dicitur, jus constituat generale, ut passim Prelatus quibuslibet illos secum dum formam expellam abolere liceat, qui eorum jurisdictioni commisi, solite requisisti. Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra jus editur & licet ad quales, ad quos b tamen specialiter spectat ejus executio, nullatenus explicatur: illis autem solummodo vis hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperint a sed. Apost. Sic ergo illi est inquisitioni responsum, qua consequenter tua fraternitas requisivit, de quibus religiosus intelligendum hoc esset: utrum scilicet ibi Religiosi vocentur hi tantum, qui religionis habitum susceperunt, quorum plures idiora sunt & juris ignari e; an Episcopi, qui sicut dignitate præcellunt, sic & religione debent aliis præminere: nam ad neutros illius executio juris spectat, nisi per Apost. sed. eis specialiter delegetur.

(α Credimus provenire, quod cum ad consultationes tuas multiplices & frequentes respondemus, quod sententiam ex responsione nostra novas elicias quaestiones.)

Habiles ad eundem, sed inhabiles ad pugnandum, si sunt strenui consilio, vel milites bellatores possunt secum ducere votum ultramarinum non redimunt. h. d. Abbas Siculus.

Secundo quæstivisti, utrum quod dicitur. Si quis voventium est inutilis ad pugnandum, quamvis sit habilis ad eundem, melius est ut redimat votum, quam consumat expensas: generaliter accipi debeat, ut nobiles & d magnates, qui sunt consilio strenui, & multos secum possunt trahere bellatores, an minores tantummodo verum hujusmodi comprehendat? Verum si ad superiora oculos tuæ considerationis extendas, quaestionem ipsam invenies in serie consultationis nostræ solutam, ubi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terræ sanctæ, quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis possit aliter f responderi, quod non sunt inutilis ad pugnandum, qui etsi per se pugnare non possint, maturitate tamen consilii adesse valeant pugnantibus: & perne defectum per alios relevare: (& j. α)

(α Tertio quoque loco tua f. requisivit, qualiter intelligi debeat, quod de mulieribus subinfertur, ut quæ remanere noluerint, viros suos sequantur euntes. Cæteræ vero si non sint divites, quæ secum in suis expensis possint ducere bellatores, votum redimant quod voventur: hoc enim quod ultimo loco dicitur, videtur tantum de voventibus esse dictum.)

Uxores possunt sequi viros ultra mare, si volunt, sed non veniunt, nisi & ipsa voventur. h. d. Abbas.

Quod autem superius ponitur, Mulieres quæ remanere noluerint, &c. de illis intelligendum esse videtur, quæ se ad peregrinationis propositum nullius voti vinculo adstrinxerunt: (& infra. α)

(α Quod sic esse dubium non existit. Ex eodem quoque verbo dicitur videri quibusdam, quod viris liceat in hoc articulo sine uxorum suarum assensu votum posse, ac perficere quod voventur. Ad quod dicimus quod)

Viri sine consensu uxorum emittere possunt votum ultramarinum. h. d. Abbas Siculus.

In tanta quoque necessitate populi Christiani, ne terra sanctæ impediatur subsidium, viri præter uxorum assensum hujus peregrinationis propositum votum libere valent g & quod voventur, libere adimplere. Ut autem consentiant, sunt attentius commonendæ.

Clerici

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. b Inquisitioni tua respondemus. c recompensato. d Continus eundem. Addit in margine: alia. consilium, utrumque præter veterum exemplarium filium.

à Cap. 5. eod. tit. in 3. comp. b tantum, in uno vetustissimo exemplari. c Vid. l. i. cum nos. per post. C. de inter ma. inter pupil. nos. Bald. in authen. de Irmona. collat. i. d. Al. etiam. e Dicitur, istam, deest in vetustis. f Saliter. g valeant.

Clerici tanquam inhabiles ad pugandum redimunt votum ultramarinum, nisi in certis casibus. h. d. Abbas Siculus.

De Clericis a vero duximus respondendum quod, cum Clericatus officium eos reddat inhabiles ad pugandum, nisi vel consilio strenui, vel officio prædicationis instructi, aut Magnarum sint obsequio deputati; aut usque adeo divites fuerint & potentes, ut in expensis suis aliquos secum ducere valeant bellatores, magis ab eis expedit redemptionem accipere, quam ad votum illos cogere profectandum, si necessitas exigit, vel utilitas persuader. Hæc autem de votibus dicimus, non de his, quibus labor peregrinationis in poenitentia est injunctus.

C A P. X.

Qui votis religionem ingredi, si voto non completo fiat Episcopus, renanciare debet, et votum implere. Sic communiter summat.

Idem Innoc. III. (an. 1213.)

Per tuas b nobis literas intimasti, te in Gratianopolitana c Ecclesia suscipiendi habitum regularem votum solenniter emisisse, & postea promississe in manibus Prælati ejusdem Ecclesiæ, te intra duos menses, postquam ab Apost. sede rediisses, votum, quod emiseras, implendum. Cumque termino ipso transactò non curasses, quod voveras, adimplere, tandem existens voti transgressor, vocatus fuit ad regimen Ecclesiæ Gebbenensis: (et infra.) Nos igitur tuæ discretioni consulimus, ut si tuam sanare desideras conscientiam, regimen resignes Ecclesiæ memoratæ, ac reddas Altissimo vota tua. Quod si capitulum ejusdem Geben. Ecclesiæ te postmodum canonice duxerit eligendum, electionem recipere poteris de te factam.

C A P. XI.

Prælati etiam professus potest votum ultramarinum emittere, et in suis usus vigesimam proventuum Ecclesiæ convertere.

Honorius III. Haresben. d. et Bengad. Præpositis (an. 1215.)

Postulastis a nobis, an c vobis professis ordinem regularem quorum alter cruce signatus est, & reliquis characteribus crucis desiderat insigniri, liceat vigesimam proventuum Ecclesiæ vestrarum deputatam succursui terræ sanctæ, deferre vobiscum: (et infra. a.) Discretioni vestræ taliter respondemus, quod si Ecclesiæ vestræ per absentiam vestram enormiter non ledantur, & vos utiles fueritis terræ sanctæ verbo pariter & exemplo, (quod conscientia vestra duximus relinquendum) dimissis procuratoribus idoneis in Ecclesiis vestris, potestis, & tenemini votum peregrinationis implere: & sic potest in usus vestros transire vicefima Ecclesiæ vestrarum terræ sanctæ subsidio deputata.

(a) Ut per vos præficiat terra illius succursus, qui parati estis personas vestras exponere servitio Jesu Christi, præsertim cum multi exemplo emulationis laudabilis provocati ad eundem possit vos laudabiliter accingantur: præliantur præcium Domini contra gentes. Quia vero libertati terræ illius totis viribus aspiramus.)

T I T U L U S XXXV.
DE STATU MONACHORUM ET CANONICORUM REGULARIUM.

C A P. I.

Diæcesanus non debet molestare monasteria, præterquam pro causa correctionis: nec eis oblata sibi vindicare.

Gregorius Archiepiscopo Neap. a (an. 600.)
Theodosius b (et infra. c.) Alicui monasterio nec tu, nec Presbyteri tui, præter diligentiam disciplina, aliquid molestiæ inferatis. Aut si quod illic pro diversorum devotione accesserit, vobis vindicare æstimetis: Cum monachis sibi servientibus debeat proficere, quicquid fidelibus taliter offerri contingit.

(a) Abbas monasterii S. Martini pistoria nobis infirmatione suggestit, qua habetur in subditis: in domo quondam Martini ex ejus voluntate decessorem suum Andream Abbatem monasterium, in quo Monachi habitare debeant, construxisse. Et quia id in honorem beati Petri Apostolorum Principis, & S. Archangeli postulat dedicari, dilectionem tuam presentibus apicibus duximus adhortandam, quatenus ad præd. locum cum postulaverit, ingravanter accedas, veneranda solennia dedicationis impendens. Et quoties necesse fuerit, a Presbyteris Ecclesiæ tuæ in loco sancto deservientibus celebrentur sacrificia veneranda Missarum, ita ut in eodem.)

C A P. II.

Monachi non debent poni singuli per parochias. hoc primo. Si pro monachatu aliquid desur, receptus a sacris ordinibus prohibetur: & recipiens ab officio suspenditur. hoc secundo. Monachus habens peculium sine licentia Abbatis, ab altaris communione remouetur: & sic decedens, sepultura & fratrum communione privatur. hoc tertio. Si pecunia confertur pro habendo aliquod officium in monasterio, dans & recipiens deponuntur. hoc quarto. In prioratibus conventualibus per electionem instituti non sunt removendi sine causa rationabili: & de causa rationabili tria ponis exempla. h. d. comprehendendo substantiam.

Ex Concilio Lateranen. c (an. 1179. Roma.)

Monachi non d. pretio recipiantur in monasterio, nec peculium a permittantur habere, nec singuli per villas & oppida per quascunque parochiales ponantur Ecclesiæ, sed in majori Conventu, aut cum aliquibus fratribus maneat, nec soli inter seculares homines spiritualium hostium consilium expectent, Salomone f dicente: *Va g soli: quia cum cecideris, non est qui sublevet eum.* Si quis autem exactus pro sua redemptione aliquid dederit, ad sacros ordines non ascendat. Is vero, qui eam b receperit, officii suspensione multetur. Qui vero peculium habuerit, nisi ab Abbate fuerit ei pro injuncta administratione permittum, a communione remouetur altaris, & qui in extremis cum peculo inventus fuerit, & digne non poeniterit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam, quod etiam de universis Religiosis præcipimus observari. Abbas autem, qui diligenter ista non caverit, officii sui iacturam se noverit incursum. Prioratus quoque sui Obedientia, pretii donatione nulli tradantur, alioquin dantes & accipientes cum in Ecclesiis conventualibus per electionem Capitulum suorum canonice fuerint instituti, nisi pro manifestata & rationabili causa non mutentur, videlicet k si fuerint dilapidatores, si incontinentes vixerint, aut tale aliquid l egerint, pro quo amovendi merito videantur, aut si etiam pro necessitate majoris officii de consilio fratrum fuerint transferendi.

CAP.

a De materia hujus s. et cur Clericis et Episcopis pugna- re non liceat vid. B. Thom. 2. 2. q. 4. art. 2. b Conc. Triden. sess. 24. tit. de reg. c. 1. c. al. Gratianopolitana. al. Garopilitana. d. Haresberien. et Beragaden. Præpositis. al. Haresberien. et Beragaden. al. Haveniens. et Beragaden. e usum.

a Hic. in quibusdam recentioribus legitur Gregor. III. in aliis IX. sed recte Continus. Imo primus l. 7. ind. 2. epist. 15. b In aliis Theodorus. cap. 1. eod. tit. in 1. comp. c Concil. Later. sub Alex. III. c. 10. d cap. 5. eod. tit. in 1. comp. e Id. est, proprium. Vid. l. cogi. D. ad Trebell. f Eccl. c. 4. g Si. h recipi. l. curaveris. in Concilio. k Al. ita: ut videlicet. sed in an- sig. et in Conc. ut est impressum. l Alii.

C A P. III.

Monas Cistercienses, ut servent regulam secundum primam institutionem. h. d. primo. Et domus religiosa aggregata Cisterciensibus eorum mores servare censur. h. d. secundo.

Alexander III. Abbasibus & Conventibus Cisterciens. ordinis. (an. 1175. Roma.)

Recolentes a qualiter hæc sancta plantatio: (& infra. α) Dolentes dicimus, quod etiam non ab omnibus, neque in omnibus, a plerisque tamen & in pluribus, ab illa sancta institutione dicitur declinatum: in tantum, ut aliqui ex vobis primæ institutionis oblitii, contra ordinis vestri regulam villas, Ecclesias, & altaria possident, fidelitates & hominia benigne suscipiunt, iustitias & tributarias tenent: (& infra. β) Ideoque precibus & monitis exhortamur, quatenus domus illæ, quæ a prima sui origine in ipso ordine sunt fundatæ, constituti terminis sint contentæ: (& infra. γ) Si enim relicti originalibus ordinis institutis, ad communia volueritis aliorum monasteriorum iura divertere, oportebit vos communi iure censerî: quia dignum est, ut qui similem cum aliis vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam. Cæterum domus illæ, quæ de aliis institutionibus ad vestrum ordinem se transtulerint, vestris omnino se satagant usibus conformare, & relicti possessionibus, vel etiam commutatis, quas institutio vestra non recipit, sic se in omnibus religioni vestræ coarparent, ut quemadmodum gaudent se in societatem ordinis, & habitus identitatem assumptas, sic etiam in paupertate secularium rerum se latentur vestris institutionibus conformatas.

(α Facta hæc vitis fructifera, hæc denique vinea Domini Sabbato sub primis ordinis vestri prioribus pullulavit, & palmis longe lateque producens ad mortifera pellenda circumquaque venena, flores protulit & odores, pro vigili custodia custodiatas eorum in omnibus adherere vestigiis, per quos cooperante Domino in deserto mundi huius stros huiusmodi plantatus est honestatis. His enim paupertatis contenti numeris, optimum ponentes in paupertate principium, totius sufficientia affectati sunt complementum, creare Ecclesia Clavellens. Episcopis & Prelatis acceptis, ac in conspectu regum & principum fama & merito gloriosi. Nunc autem quod)

(β Et omne studium adhibent, ut termini eorum dilatentur a tertis, quorum conversatio in calis debet esse. Laiditur hinc ordo penitus & vitatur, nec est hæc mutatio dextera excelsi, sed potius de dextera in sinistram, qui relicto seculo sub paupertatis habitu Deo militare decreverunt, negotiis denuo secularibus implicentur. Inde est quod & vobis ab aliis qui foris sunt, contentiones & litigia suscipientur, & Abbasibus in causis forensibus occupatis et plurimum in commissis domibus et tepor ordinis et dissolutio nascitur charitatis: maxime paupertate charitas plus proficit, et cupiditatis consortium nisi illa restringatur, hæc tepescat.)

(γ Nec velint inordinate ad ea manus extendere, quæ sine laboribus et periculis multis, et deinde sine criminibus, et magna confusions non poterunt resinere.)

C A P. IV.

Regularis Canonicus, qui non resignavit proprium in morte, non debet in cæmeterio sepeliri: et si de facto sepultus fuit, iude debet exhumari, si sine scandalo fieri potest.

a C. 2. cod. tit. in 2. comp. b In uno vetustissimo fidelitates, hominia et onera suscipiunt, etc. in alio recentiori ita: fidelitates et hominia susceperunt, etc. D. Lio, benigne, deest in omnibus, et quid sint hominia, explicat Horfienfis: c receipt.

Jur. Canon. Tom. II.

Clemens III. (An. 1190.)

Super quodam Canonico Regulari a, qui in articulo mortis agens, licet a Priore suo commonitu, proprium, quod contra regulam latenter habuerat, noluit resignare: & sic diem clausit extremum, & fuit inter alios fratres traditus sepulture: (et infra. α) Inquisitioni tuæ taliter resp. quod ille Canonicus non tantum fuit Christiana sepultura privandus, verum etiam si sine maximo scandalo potuit fieri, de ipsa projici dignus est Ecclesia. Hoc autem cum forte contigerit, in similibus est agendum.

(α Nos duxisti necessario requirendos: Quia vero se ignorare non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini habeatur statutum, et quod id ipsum in Lateranensi Synodo constet inhiberi manifeste.)

C A P. V.

Canonicus regularis potest prebici Ecclesia parochiali etiam seculari: sed debet habere socium secum sui ordinis, si commode fieri potest.

Innocentius III. Plebano sancti Gavini. c

(an. 1213. Roma in Flaminiam.)

Quod d Dei timorem præ oculis habeas, ex fructibus tuis colligitur evidenter, cum opera, quæ facis, testimonium perhibent veritati. Sane quondam desiderans ad frugem melioris vitæ transire, officium Plebani resignans, coram fratribus sancti Victoris Bononiens. promissionem de tua conversione fecisti, neque professionem solennem emittens, neque habitum religionis assumens: sed parochiani plebis eisdem, attendentes ei laudabiliter præfuisse, a Florentino Episcopo impetraverunt, ut ministrares ibidem: hoc etiam P. Presbyter Cardinalis tunc Ap. sed. Legat. proponitur annuisse, quod jam dicti parochiani a nobis ratum haberi suppliciter et postularunt, præsertim cum de licentia Prioris sancti Victoris noscatis hætenus id fecisse. Licet autem in Lateranensi Concilio f de Monachis caveatur, ne singuli per villas & oppida, per quascunque parochiales ponantur Ecclesias, &c. quia tamen istud in Canonicis regularibus specialiter non caveatur, qui etsi a sanctorum Monachorum consortio non putentur sejuncti, regulæ tamen intervniunt laxiori, & per antiquos canones etiam Monachi possunt ad Ecclesiarum parochialium regimen in Presbyteros ordinari, ex quo debent prædicationis officium g. (quod privilegium est) exercere sic annuendum duximus paulatim, ut exercens Plebani officium, si commode fieri poterit, unum Canonicum regularem tecum habeas ad cautelam, cujus in his, quæ Dei sunt & regularis observantiæ, tam consortio, quam solatio perfruaris.

C A P. VI.

Primo tractat de vestibus Monachorum. Secundo de abdicatione proprietatis. Tertio de silentio. Quarto de cubicis. Quinto de officiis in genere et in specie.

Idem Abbati et Conventui Sublacen. h

(an. 1113. Roma.)

Cum i ad monasterium Sublacen. (et infra.) Firmiter inhibemus, ne quis de cætero Monachorum lineis camillis uteretur: (et infra. α) Prohibemus quoque districte in virtute obedientiæ sub obtestatione divini iudicii, ne quis Monachorum proprium aliquo modo possideat: sed si quis aliquid habeat proprii, totum in continenti resignet. Si vero post hoc proprietatem aliquam fuerit deprehensus habere, regulari monitione prævia de monasterio expellatur, nec recipiatur ulte-

a C. 6. cod. tit. in 2. comp. b potuerit, habent vestustiores, quod et series postulat. c Gavini al. Gravini. d C. 1. cod. tit. in 3. com. c simpliciter. i Conc. Lat. sub Alexand. III. c 10. g Conc. Trid. sess. 5. d reform. c. 2. et sess. 24. de reform. c. 4. ubi multa valde utilia de prædicationis officio. h al. Abbati Sublacen. i C. 2. cod. tit. in 3. comp. Censil. Trident. sess. 25. tit. de reg. c. 1. et 2.

Q

ulterius, nisi pœniteat secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietates apud quenquam inventa fuerint in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilino subterretur, secundum quod beatus Gregorius narrat in dialogo se fecisse. Unde si quicumque alicui fuerit specialiter destinatum, non præsumat illud accipere, sed Abbati, vel Priori, vel Cancellario assignetur. In oratorio a vero, refectorio & dormitorio continuum semper silentium observetur. In claustris quoque certis horis & locis, secundum antiquam consuetudinem monasterii laudabiliter observatam. In refectorio b vero nullus omnino carne vescatur. Nec in quibusdam solennitatibus (sicut aliquando fieri consuevit) Conventus exeat cum Abbate paucis ibi relictis, ut extra refectorium edant carnes, cum illis diebus præcipue regularis disciplina sit studiosius observanda. Sed nec extra refectorium, nisi in infirmitorio esum carniū credant sibi licere. Quamquam ex indulgentia possit Abbas interdum aliquos fratrum, nunc hos, nunc illos (prout necessitas postulaverit) advocare, ipsosque secum in camera sua melius & plenius exhibere. Porro debiles & infirmi, qui minutione indigent, vel aliqua medicina, non seorsum in cameris, sed omnes in infirmitorio, quæ necessaria fuerint sibi tam in carnis, quam in aliis recipiant competentem. Quod si quis eorum debilis fuerit, aut etiam declinatus, ut non possit communibus cibis esse contentus: sic ei provideatur sine scandalo aliorum, ut si Abbas vel Prior voluerit in refectorio misericordiam facere specialem, cibum aliquem competentem non ante illum, sed ante fe faciat apportari, de quo ipse illi faciat pitantiam pro sustentatione naturæ. Tales autem ad agenda officia monasterii deputentur, qui fideles fuerint c & discreti. Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possidenda, tanquam in sua sibi vita locetur, sed cum oportuerit amoveri, sine contradictione qualibet revocetur. Prior autem præ cæteris post Abbatem potens sit in opere & sermone, ut exemplo vitæ d verboque doctrinæ fratres suos & insinuere possit in bono, & a malo etiam revocare: zelum religionis habens secundum conscientiam, & deliquentes corripiat & castiget, obedientes fovet & confortet. Abbas vero, (cui omnes in omnibus reverenter obediunt) quanto frequentius poterit, sit cum fratribus in conventu, vigilem curam & diligentem sollicitudinem gerens de omnibus, ut de officio sibi commissio dignam Deo possit reddere rationem. Quod si prævaricator ordinis fuerit, aut contemptor, seu negligens aut remissus, pro certo se noverit non solum ab officio deponendum e sed & alio modo secundum regulam castigandum: cum offensa non solum propria, verum etiam aliena de suis manibus requiratur. Nec astimet f Abbas, quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare: quia abdicatio g proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere.

a Ad defectum autem hospitalitatis supplendum, mixturam unius molendini concessimus, ampliora pro tempore concessuri, ita tamen quod ad necessitatem pauperum sublevandam, elemosina de cellario conferatur. Nos autem præfatas Ecclesias, quæ Clericis secularibus fuerant in beneficium assignata, ad usum revocavimus infirmorum, concessionem hospitalis, quæ facta fuerat Episcopo Anagnino, irritam decernentes, & statuentes, ne cuiquam ulter-

a In Cod. in oratorio, nec non refectorio, etc. b dictio, vero, deest in antiquis. c sicut. d al. verbis doctrina fratres, etc. e vid. l. carceris. l. milites. ff. de iust. recor. l. exrimet. g de hoc articulo vid. B. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. et Cur. recemat. in c. de illo clerico. 13. dist. et Ferdinand. Vasq. 2. contr. illustrum cap. 25.

ius in beneficium concedantur, sed infirmarius disponas de illis Ecclesiis, prout ad necessitates infirmarii magis noveris expedire.

C A P. VII.

Primo statuit de Conciliis regularium provincialibus celebrandis singulis triennii. Secundo moderatur numerum electionum et personarum venientium. Tertio disponit de instructoribus et presidentibus Capitulo. Quarto de tempore, quo daretur Capitulo, et quid ibi fieret. Quinto quod observetur, quod ibi fieret. Sexto de Capitulo sequenti. Septimo de communi vita ducenda. Octavo de visitatoribus eligendis et ipsorum officio. Nono extendit ad Canonicos regulares. Decimo providet super discordia visitatorum. Undecimo hortatur d'acesanos ad monasteriorum reformationem. Duodecimo præcipit protervos et similes compescit ab offensis monasteriorum. Et hæc divisio sufficit pro sumario.

Idem in Concilio generali. (an. 1216.)

IN singulis regnis sive provinciis fiat de triennio in triennium (salvo jure dioecesanorum Pontificum) commune Capitulum Abbatum atque Priorum, Abbates proprios non habentium, qui non consueverunt tale Capitulum celebrare: ad quod universi convenient præpeditorem canonicam non habentes, apud unum de monasteriis ad hoc aptum. Hoc adhibito moderamine, ut nullus eorum plus, quam sex electiones & octo a personas adducat b. Advocet autem in hujusmodi novitatis primordiis duos Cisterciens. ordinis vicinos Abbares, ad præstandum sibi consilium & auxilium opportunum, cum sit in hujusmodi Capitulis celebrandis ex longa consuetudine plenius informati: qui absque contradictione duos sibi de ipsis assolent, quos viderint expedire: ac ipsi quatuor præsent Capitulo universo, ita quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritate prælationis assumat, unde cum expedierit, provida possit deliberatione mutari. Hujusmodi vero Capitulum aliquot certis diebus continue, juxta morem Cisterciens. ordinis celebretur: in quo diligens habetur tractatus de reformatione ordinis, & observantia regulari. Et quod statutum fuerit illis quatuor approbantibus, inviolabiliter observetur, omni excusatione, contradictione & appellatione remotis: Provisio nihilominus, ubi sequenti termino debeat Capitulum celebrari. Et qui convenierint, vitam ducant communem, & faciant proportionabiliter simul omnes communes expensas, ita quod si non omnes potuerint in eisdem, saltem plures simul in diversis domibus commorarentur. Ordinatur etiam in eodem Capitulo religiose ac circumspicte personæ, quæ singulas Abbatis ejusdem regni seu provincie non solum Monachorum, sed etiam Monialium, secundum, formam sibi præfixam, vice nostra studeant visitare, corrigentes & reformantes, quæ correctionis & reformationis officio viderint indigere: ita quod si Rectorem loci cognoverint ab administratione penitus amovendum, denunciarent Episcopo proprio, ut illum amovere procuret. Quod si non fecerit, visitatores hoc referant ad Apostolicæ sedis examen. Hoc ipsum e regulares Canonicos secundum ordinem suum volumus & præcipimus observare. Si vero in hac novitate quicumque difficultatis emergerit, quod per prædictas personas nequeat expediri, ad Apost. sed. judicium absque scandalo referatur, cæteris irrefragabiliter observatis, quæ concordati fuerint de liberatione provisæ. Porro dioecesani Episcopi monasteria sibi subiecta ita studeant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accederent, plus in illis inveniant quod commendatione, quam quod correctione sit dignum, attentissime præcaven-

a al. novem, sed in Conciliis, octo legitur. b De hoc articulo vide quæcitavi in c. cum ex officio. sup. de præscriptis c. in Cod. de Barb. Hoc ipsum circa regulares, etc.

ventes, ne per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggraventur: quia sicut volumus a superiorum jura observari, ita inferiores nolumus injurias sustinere. Ad hoc districte precipimus tam diocesanis Episcopis, quam personis, quæ præterunt Capitulis celebrandis, ut per censuram Eccl. appellat. remota compellant Advocatos, Patronos, Vicedominos, Rectores & Consules, magnates & milites, seu quoslibet alios, nec monasteria præsumant offendere in personis aut rebus: & si forsitan ostenderit, eos ad satisfactionem b compellere non omitterent, ut libetius & quietius Deo valeant famulari,

C A P. VIII.

Primo tractat de correctione Monachorum. Secundo de correctione Abbatum. Tertio visitationem. Quarto de secularibus in monasteriis beneficiis. Quinto constitutionem extendit ad Moniales. hoc sufficit pro sumario.

Honorius III. Abbatibus & Monachis in Lombardia & Marchia Tervisiana constituitis.

EA, quæ pro religionis honestate: (et infra. a.) Porro cum visitatores secundum statutum generalis concilii e ordinati a generali Abbatum Capitulo, processerint ad visitationis officium exequendum, de statu Monachorum & observantia regularibus diligenter inquirant, & tam in spiritualibus, quam in temporalibus corrigant, & reforment, quæ viderint corrigenda: ita ramen quod Monachos delinquentes per Abbatem loci corrigi faciant, eisque injungi poenitentiam salutarem, juxta beati Benedicti regulam & Apostolica instituta, non secundum normam prævæ consuetudinis, quæ quasi pro lege in quibusdam Ecclesiis inolevit. Ipsi etiam visitatores Monachos, quos contumaces invenerint & rebelles, juxta modum culpa vice nostra regulari censura percussant absque personarum delectu, non parcendo rebellibus ob suam pertinaciam vel potentiam amicorum, quin ovem morbidam ejiciant ab ovili, ne inficiat oves sanas. Si vero d Abbates in corrigendis, juxta visitatorum mandatum & regularia instituta, in seipsis seu Monachis inventi fuerint negligentes, proclamantur & corripiantur, & ita puniantur publice in Capitulo generali, quod pena ipsorum sit aliis in exemplum. Quod si Abbas non exemptus, fuerit a visitationibus nimis negligens & remissus inventus, id loci Diocæsano denunciet sine mora, & per illum detur ei fidelis & providus Coadjutor usque ad Capitulum generale. Si autem dilapidator inventus fuerit, vel alias merito amovendus: per diocesanum, postquam hoc sibi a visitatoribus denunciatum fuerit, amoveatur absque judiciorum e strepitu a regimine Abbatia, ac monasterio provideatur interim administrator idoneus, qui temporalium curam gerat, donec ipsi monasterio fuerint de Abbate provisorum. Quod si forsitan Episcopus hoc adimplere noluerit vel neglexerit: visitatores vel præfidentes Capitulo generali, defectum Episcopi Apost. sedi non differant intimare. Hæc eadem circa exemptos Abbates fieri precipimus per visitatores, vel præfidentes Capitulo generali: depositione ipsorum sedi Apost. reservata: ita ut Abbate, qui amovendus videbitur, interim per visitatores vel in Capitulo præfidentes, ab administratione suspensus, administrator idoneus monasterio deputetur. Illorum au-

tem excessus & alia, quæ visa fuerint intimanda, Capitulo præfidentes nobis denunciant per fideles nuncios & prudentes, quibus de communi contributione Abbatum, juxta cujuslibet facultatem sufficienter ministrarentur expensæ. Sequentes autem visitatores perquirant priorum visitatorum vestigia diligenter, & eorum negligentias & excessus referant sequenti Capitulo generali, ut juxta culpam publice debitam poenam portent. Idem etiam de Abbatibus præfidentibus generali Capitulo precipimus observari. Precipimus quoque a, ut in nullo monasterio ad præbendas recipiant de cætero Abbates & Monachi Clerici seculares: nec hi, qui jam recepti sunt, locum vel vocem in Capitulo, dormitorio vel refectorio seu claustris sibi vindicare contendant, seu Monachorum cæteribus inopitane se præsumant miscere, sed beneficiis sibi concessis contenti, convertentur honeste, opportuna obsequia in monasteriis fideliter impendentes, nihilque ultra in spiritualibus aut temporalibus exigant in ipsis monasteriis vel usurpent. Si qui vero talium a visitatoribus inventi fuerint criminosi, per diocesanum Episcopum b in non exemptis, & per visitatores vel præfidentes generali Capitulo in exemptis beneficiis priventur eidem. Hæc autem omnia etiam in monasteriis, quæ non habent Abbates proprios, sed Priores, nec non in monasteriis Monialium, quoad articulos Abbatibus & Monialibus congruentes, precipimus observari.

(a Ac religioforum salute provide ordinantur, Apostolico sunt munimine roboranda, ut suscipiantur devotius & diligenter observentur. Cum ergo per dil. fil. Abbatem Mensis belli quadam Capitulo nobis fuerint præsentata, qua ad castigandum transgressiones multiplices & excessus, quos in quibusdam cænobii invenerat, videbantur pro salute & honestate vestra laudabiliter statuenda: nos ea examinare & corrigi fecimus, & precipimus, ut inviolabiliter observentur, qua sigillis ven. f. n. Hostien. & Tusculanen. Episcoporum nostri fecimus ad cautelam. Ad hoc volumus & precip. auct. Apost. ut visitatores ad generales Capitulum convocent Abbates & Priores, non habentes Abbates proprios tam exemptos, quam non exemptos Lombardia & Marchia, qui non consueverunt hujusmodi Capitulum celebrare, præfidentes vero in ipso Capitulo generali canonico & impedimento sublato, eos qui contempserint vel neglexerint convenire: sub ejus contra. & app. ob. per cens. Eccl. compellant, et usque ad satisfactionem condignum relaxent: eadem censura facturi, qua eodem Capitulo deliberatione provida ordinata fuerunt firmiter observari, reddituri tam ipsi quam visitatores, et alii juxta cujuslibet ministerium Domino, in cujus conspectu nuda est aperta sunt omnia, in extremo examine rationem, si omnem sollicitudinem et diligentiam, qua circa correctionem et reformationem ordinis, ac visitationem cænobiorum impendenda fuerint, neglexerint adhibere.)

TITULUS XXXVI.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPO C SINT SUBJECTÆ.

C A P. I.

Si dubitatur, in cujus diocesi sit basilica consecranda, ille Episcopus consecrabit, qui prius in illo loco Episcopalia exercebat.

Gregorius V. Archiepiscopo Neapel.
(an. 600. Roma in Campaniam.)

Nunc

a Vide Ludov. Rom. sing. 663. incipit, An simplex capellanus. b Dicitur, Episcopum, deest in antiquis et in recentioribus magis emendatis. c Episcopis.

Q 2

a In Cod. Barb. ita: quia sic volumus superiorum jura servari, ut inferiores nolumus injurias sustinere. In aliis sic: quia sic volumus superiorum jura observari, ut inferiores nolumus injurias sustinere. b satisfaciendum. c scilicet Lateranensi sub Innoc. III. c. 12. quod est relatam sup. cap. proximo: & statutum, ejus hic meminit, habetur in 9. ordinatur etiam. d Vid. Conc. Trid. sess. 25. tit. de reg. c. 14. e Quævis hac verba sunt accipienda, vide Clement. saepe contingit. De verbor. signif. & Eymer. in Director. Inquisit. p. 3. q. 53.

Nunc autem ad basilicam, quæ dedicanda est, debet disquiri, cujus civitatis Episcopus, antequam fundaretur, baptizaverit incolas; & ad cujus consignationem sub annua devotione concurrerint. Non enim terminis hæc aut locis convenit definiti; sed ille ad consecrationem vocetur, cui per hunc modum, quem scripsimus, constat debere permitti.

C A P. II.

Nihil juris deperit Episcopo, in cuius diœcesi sita est Ecclesia, quam Papa unit Ecclesiam alterius diœcesis. Et est casus quotidianus.

Idem Agapito Abbati. (an. 600. Roma in Umbriam.)

Quia monasterium, quod in fundo Martiano situm est, hostilitate faciente, dicitur desolatum; illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel quæ ei competunt actionibus, perpeximus uniuendū: (& infra.) Ipsum autem monasterium sic tuæ nos ordinationi commisisse cognoscas, ut tamen jurisdictionem illic non Episcopus Surrentinus, in cuius civitate monasterium tuum est situm, sed Nucerninus, cujus est diœcesis b habeat. Nam sic hujus e loci ordinationem disponimus, ut tamen jura sua singulis Episcopis inviolata seruemus.

C A P U T III.

Episcopo subsunt omnia loca pia, & ad ejus sollicitudinem debent ordinari ad usum destinatum.

Ex decretis Eugenii Papæ. d (an. 655. Roma.

D Xenodochiis e & aliis similibus locis per sollicitudinem Episcoporum, in quorum diœcesis existunt, ad eandem utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur.

C A P. IV.

Locus auctoritate Episcopi ad usum hospitalitatis deputatur, est religiosus, & ad mundanos usus redire non debet.

Urbanus IV. Ariminensi Episcopo. (an. 1264.

Roma in Umbriam.)

AE hæc: (f & infra. a) Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod si locus ad hospitalitatis usum, & pauperum provisionem fuerit (sicut moris est) auctoritate Pontificis destinatus, cum sit religiosus, non debet mundanis usibus deputari, sicut de velibus & lignis vasis, & aliis utensilibus ad cultum religionis per Pontificem deputatis, antiqua consuetudo indubitanter observat, & venerabilium Patrum edocent functiones.

(a Super eo, quod quaesitum est, Utrum hospitalis domus possit in secularem habitum commutari?)

C A P. V.

Locus religiosus debet reformari de religiosis dumtaxat, non de secularibus, nisi in defectum religiosorum.

Innocentius III. Constantinopolitano Patriarcha.

(an. 1210.)

Inter quatuor: (& infra.) de monasteriis quoque Græcorum in seculares Canonicos convertendis f. t. respond. quod, quamdiu monasteria per regulares remanere poterint ordinata, non sunt ad seculares Clericos transferenda. Sed si regulares deluerint, propter eorum defectum, in eis seculares Clerici poterunt ordinari.

C A P. VI.

Ecclesia sita in diœcesi Episcopi, tenetur sibi in Episcopaliibus respondere, nisi appareant remissa legitime: et potest Episcopus veniendo Episcopalia censum sibi retinere.

Idem Abbati et fratri. Crypta ferrata.

(an. 1210. in Galliam.)

Constitutus h in præsentia nostra Episcopus Alban. i in Ecclesia Caltri, quod Pauli dicitur, in qua jus

patronatus monasterio vestro recognoscerebat, a vobis jus Episcopale petebat, quoniam sita erat in diœcesi Albanen. & ideo de jure communi ei tenebatur in Episcopaliibus respondere: (& infra. a) Verum œconomus vester proposuit ex adverso, quod etsi Ecclesia sita esset in diœcesi Albanen. ei tamen non tenebatur in aliquo respondere, cum Dominicus Levitanus a Episcopus, qui fuerat Episcopus Albanen. universas Ecclesias ad vestrum monasterium pertinentes in diœcesi ejus sitas, & quicquid juris tam in monasterio vestro, quam in eis habebat, in emphyteusum sub annua octo denariorum usualium pensione monasterio vestro concessit: ita videlicet, ut liceret Abbati & fratribus a quocunque velent Episcopo, tam ordinationem Clericorum, quam consecrationem altarium in monasterio ipso & prædictis Ecclesiis obtinere, in quibus etiam vobis tertiam partem mortuariorum indulgit: & C. Papa præd. n. quod ab eo factum fuerat, confirmavit. Verum etsi Ecclesia ipsa fuisset aliquando Ecclesia Albanen. b subiecta, monasterium e vestrum nihilominus legitima se poterat præscriptione tueri, cum per quadraginta annos ipsam pacifice possidisset. Cæterum œconomus Episcopi concessionem Episcopi Lavitani non tenere dicebat, utpote continentem Simoniacam pravitatem: cum enim tertiam partem d mortuariorum monasterio concessit, & tam in ordinationibus Clericorum, quam altarium consecrationibus indulgisset ei plenariam libertatem: non est dubium, quin cum spiritualia hæc existant, eo ipso quod super his recompensationem certæ pensionis accepit, commiserit vitium simoniæ: e unde contractus hujusmodi nullam obtinet firmitatem, confirmatio aut Apost. sedis fuerat per subreptionem obventa, cum in eadem de pensione nulla mentio habeatur (& infra.) Cum autem nec insolitum sit, nec novum, ut cum Episcopi Ecclesias concesserint piis locis, aliquid sibi reservent in eis nomine pensionis; nos quoque cum libertatis privilegium, vel protectionis præsidium aliquibus Ecclesiis indulgemus, gratis accipiamus censum gratis oblatum, & in literis nostris ad successores nostrorum memoriam censum exprimamus etiam quantitatem: auditis propositis œconomum monasterii vestri œconomus ejusdem Episcopi Ecclesiæ nomine in solutionem pensionis prædictæ, juxta ratam, quæ contingit Ecclesiam prædictam, & restitutionem subtraxerit a quadraginta annis, secundum ratam eandam, per definitivam sententiam condemnatus, & eundem œconomum vestrum ab imperitione œconomi ejusdem Episcopi super aliis reddimus absolvamus, perpetuum illi silentium imponentes.